sed alia multo magis exquisita ratione mihi refutandum existimo. Quenam haec tanta imbecillitas est? Quae tam foeda animorum perturbatio? Quis tantus timor, hominibus nec obscuris nec imperitis iniectus? Homines disciplinis maximis instructos, in dicendi studio multum diuque uersatos, in tam bona causa tam subito defecisse? Exterriti, siluerunt, nullum responsum dederunt, ne uerbum quidem ullum fecerunt. Cum mirum silentium fuisset nemoque responderet, exspectabam nihilominus an aliquis loqueretur. Sed nemo fuit qui id facere uellet.

Par igitur est ut, in tanta hominum taciturnitate et silentio, ipse pro mea parte loquar et causam tam piam, ab iis a quibus minime oportebat desertam, sponte mea suscipiam et uim sapientiae, quae me incendit et incitat, tandem aliquando uerbis enuntiem. Animum enim gero sententiarum multitudine distentum mentemque argumentorum copia redundantem, ita ut erumpendi desiderio in angustias compellatur. Vt enim utres, quamuis noui sint, si musto pleni fuerint et nullum spiraculum habuerint, dilacerabuntur, sic animus meus, sententiarum et argumentorum copia refertus, si non foras, quod compressum continet, emiserit, quodammodo disrumpetur. Silentium igitur ferre non queo; quin eloquar, contineri non possum; uox, ex intimis animi sensibus emissa, quod inclusum latet, aperiat. Itaque loquar, ut ea cura, quae distringit animum, aliqua ex parte relaxer [98] et me ad dicendum comparabo, ut ad ea quae sunt imperite dicta respondeam. Non respiciam hominum personam et dignitatem nec in gratiam uiri alicuius me assentationibus et honorificis titulis insinuabo, haud enim scio, si uerbis adulari et assentari uoluero, an ob eam causam me conditor meus funditus euersurus sit.

Me igitur, ut hominem a dolis et fraudibus alienum et ab adulandi studio ualde remotum, uelim ut attente audias et ea, quae dicturus sum, mente percipias. Iam enim quis sit meus sensus aperiam et prompte quod animo complector uerbis enuntiabo. Cor ex quo haec depromuntur rectum et integrum est et similiter uerba ipsa purissimae scientiae disciplinam inculcabunt. Nec enim ex animo impuro et contaminato uerum et simplex uerbum emitti potest, nec ex casto et integro fraudulentum. Non tamen hanc uitae integritatem et animi castimoniam meis studiis, sed dono atque muneri illius qui me finxit et informauit assigno, Spiritu enim Domini creatus sum illiusque afflatu excitatus uita fruor, ita ut illius beneficio recta sentiam atque sapiam.

Si tantum uales ingenio, mecum, acie instructa, congregere; mucronem orationis, quo te sum petiturus, retunde; confer pedem et constanti animo in gradu consiste. Nihil est in me quod contemnere possis, nihil rursus quod extimescas. Nam, si de dicendi facultate quaeris, nec infans nec in dicendo ieiunus sum, idem enim Dominus, qui te ista dicendi copia et ubertate muniuit,